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SECRETAR GENERAL

HOTARAREA nr.

Privind aprobarea contului de executie al bLrgetuh-ri de venituri si clieltLrieli pe trimestrul IV 2020

Consiliul Local al comunei Jamu Mare;
Avand in vedere :

-referatul de aprobare nr. 136/13.01.2021aI primarului comunei Jamu Mare
-raportul de specialitate nr. 135/13.0 1.2021 al doamnei contabil Kovacs Cziczeri Anisoara
-avizul comisiei economice
-prevederile Legii nr. 27312006 privind finan{ele publice locale cu modiflcdrile gi cornpletdrile

ulterioare ;

-prevederile art. 129 alin.2,lit. b, alin.4
57 12019 privind Codul administrativ.

lit. a, art. 139, alin. 3, lit a din Ordonanta de Urgenta nr.

Luand in considerare prevederile Legii nr. 2412000 privind normele de tehnic[ legislativi pentru
elaborarea actelor normative, republicatd, clr modificdrile $i completdrile ulterioare,

irr temeiul prevederilor art. 196 aiin. (1) lit. a) din ordonanta de Urgenta ,r. illzOlg privind Codul
administrative, cu rnodificarile si completarile ulterioare, adoptaprezenta

Art.l. Se aprobd contul de executie al bugetului de venituri si cheltuieli pe trimestrul lV 2020,
conform anexelor l, 2 si 3, care fac parte integranta din prezenta l'rotdrare:

Anexa l-Contul de executie pe total buget la celeZ sectiuni SF+SD
Anexa 2-Contul de executie pentru sectiunea functionare (SF)
Anexa 3-Contul de executie pentru sectiunea dezvoltare (SD)

Art.2 Prezenta hotarare se comunica:
- Institutiei Prefectului-JLrdetu I Timis
-primarului comunei Jamu Mare
-compartimentu lu i contabi I itate
-cetatenilor prin afi sare

INITIATOR
PRIMAR

CARIU

PETRE GAGEA



COMLINA JAMU MARE
NR. 13s113.01.2021

RAPORT DE SPECIALITATE PRIVIND APROBAREA
CONTULUI DB EXECUTIE AL BUGETULUI
DE VENITURI SI CHELTUIELI TRI. IY 2O2O

Avirid in vedere prevederile art.49 alin.12, si art. 73 alin.3, din Legea nr.27312006
privind finantele publice locale, modiflcata si completata precum si art. 729, alin.2,lit.b,
alin.4,lit.a, din OUG nr. 5712019 privind CODUL ADMINISTRATIV, ordonatorii principali
de credite ar"r obligatia de a prezenta in sedinta publica, spre analiza si aprobare de catre
autoritatile deliberative, executia bugetelor, intocmite pe cele doua sectiuni.

Prin prezenta fac cunoscut faptul ca, executia conturilor bugetare si de disponibilitati, este
cea din extrasele de cont anexate si anume: Anexa nr. 1 - Contul de executie pe total buget la
cele doua sectiuni SF+SD; Anexa nr.2 - Contul de executie pentru sectiunea functionare
(SF); Anexanr.3 - contul de executie pentru sectiunea dezvoltare (sD).

Mentionez faptul ca executia bugetului se face prin Trezoreria Deta, prin evidentierea in
conturi distincte a veniturilor incasate si a cheltuielilor efectuate, pe categorii de surse de
finantare si pe cele doua sectiuni: sectiunea de functionare (SF) si sectiunea de dezvoltare
(SD).

Astfel, Anexa nr. 1 este prezentata sub forma:

Fata de prevederile initiale la venituri, in suma de 6.243.390 lei, incasarile reprezinta
103.73 o/o reahzat, iar la cheltuieli, fata de prevederile initiale, in suma de 6.243.390 lei,
acestea sunt de 104.52% din totalul previzionat.

Anexa nr. 2 Sectiunea de functionare (SF), parte debaza obligatorie a bugetelor,prezinta
situatia veniturilor necesare finantarii cheltuielilor curente si platile efectuate pina la data de
31.12.2020, angajate si utilizate in corelare cu veniturile incasate.

- venituri totale
- cheltuieli totale
- rezultat financiar al trimestrului IV al anului 2020

- venituri SF
- cheltuieli SF'
- excedentul TRIMESTRULUI IV al anului 2020 SF'

6.476.488,55 LEI
6.525.938,27 LEI

49.449,72 LEr

4.578.271,51 LEI
3.889.281,57 LEI

688.989,94 LEI

Fata de prevederile initiale, in suma de 4.630.650 lei la venituri, incasarile rcprezinta
98.87% fata de prevederile initiale ,iarlacheltuieli, fata de prevederile initiale care sunt de
4.630.650lei, cheltuiala efectiva este de 8399% din cheltuiala previzionata.



Anexa nr. 3 Sectiunea de dezvoltare (SD), parte complementara a bugetului, cuprinde

venitgrile si cheltuielile aferente programului de investitii, in limitele angajamentelor legale si

bugetare ce au fost asumate pentru acest an bugetar, pina la data de 31J22020.

- venituri SD
- cheltuieli SD
- deficitul TRIMESTRULUI IV al anului 2020 SD

1.898.217,04 LEI
2.636.656,70 LEI
- 738.439,66 LEI

Fata de prevederile initiale, la venituri, in suma de 1 .612.7 40 lei, incasarile sunt de 117 .70
o/o; platrle previzionate sunt de 2.931.000 lei, iar platile efectuate sunt de 89.96 %.

In aceasta perioada, procesul bugetar s-a derulat in limitcle creditelor bugetare autorrzate

pe fiecare categorie de cheltuieli cr: respectarea prevederilor Legii nr 27312006 privind

finantele publice locale, referitoare la executia bugetara.

Fata de cele prezentate, supun analizei si aprobarii Consiliului Local al Comunei Jamu

Mare, executia bugetului de venituri si cheltuieli pe TRIMESTRUL IV anul 2020

Contabil,
Anisoara ovacs-Cziczert



COMTJNA.IAMU MARE
NR.136/13 .01.2021

REFERAT PRIVIND APROBAREA
CONTULUI DE EXECUTIE

AL BUGETULUI DE VENITURI SI CHELTUIELI
PE TRIMESATRUL IV AL ANULUI2O2O

Avind in vedere prevederile art.49 alin.72, si art. 73 alin,3, din Legea nr.27312006
privind finantele publice locale, modificata si cornpletata precum si art. 129, alin.2,lit.b,
ahn.4,lit.a, din OUG nr.5712019 privind CODUL ADMINISTRATIV, ordonatorii
principali de credite au obligatia de a prezenta in sedinta publica, spre analiza si aprobare de

catre autoritatile deliberative, executia bugetelor, intocmite pe cele doua sectiuni, drtept
pentru care suputl spre aprobare Contul de Executie al bugetului de venituri si cheltuieli al

Comunei Jamu Mare pe trim. IY 2020.

Primar,
Gagea-Neaga Petre
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Sursa de finantare lntegral de la buget

4483676 Comuna Jamu Mare

An : 2020 Trezorerie Deta

Venituri/Cheltuieli Cod

Contul de executie al bugetului local

la data de: 31-DEC-20

Editat la data de: 04-JAN-21 10:36:b7

Page 23 of 37

Credite lncasari/Plati
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.00

.00

.00
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.00

Veniturile bugetelor locale

lmpozit pe venit

lmpozitul pe veniturile din tr

Cote si sume defalcate din imp

Cote defalcate din impozitul p

Sume alocate din cotele defalc

Sume repartizate din Fondul la

lmpozite si taxe pe proprieta

impozit si taxa pe cladiri

lmpozit pe cladiri de la perso

lmpozit si taxa pe cladiri de

lmpozit si taxa pe teren

lmpozit pe terenuri de la pers

lmpozit si taxa pe teren de la

lmpozit pe terenul din extravi

Taxe judictare de timbru si al

Sume defalcate din TVA ( se sc

Sume defalcate din taxa pe val

Sume defalcate din taxa pe val

Sume defalcate din taxa pe val

Taxe pe servicii specifice

Alte taxe pe servicii specific

Taxe pe utilizarea bunurilor,

Impozit pe mijloacele de tran

lnrpozit pe mijloacele de trans

lnrpozit pe mijloacele de trans

Alte taxe pe utilizarea bunuri

Venituri din proprietate

Venituri din concesiuni si inc

Alte venituri din concesiuni s

Amenzi, penalitati si confisca

Venituri din amenzi si alte sa

Venituri din amenzi si alte sa

Diverse venituri

A.lte venituri

Transferuri voluntare, altele

Varsaminte din sectiunea de fu

Varsaminte din sectiunea de fu
\,/enituri din valorificarea uno

Venituri din valorificarea uno

Venituri din vanzarea unor bun

Subventii de la bugetul de sta

Subventii pentru acordarea aju

Subventii din bugetul de stat

030000

03 1 800

040000

0401 00

040400

040500

070000

0701 00

0701 01

070102

070200

070201

070202

070203

070300

1 1 0000

1 1 0200

1 1 0500

1 1 0600

1 50000

1 55000

1 60000

1 60200

1 60201

160202

1 65000

300000

300500

300530

350000

3501 00

3501 02

360000

365000

370000

370300

370400

390000

390 1 00

390700

420000

423400

424100

6,476,488.55

8,666,00

8,666.00

2,261,069.19

439,046.81

1,547,380.68

274,641.70

1,445,149.49

312,733.89

62,361.00

250,372.89

1,127,961.60

98,329.32

114,225.00

915,407.28

4,454.00

1,780,696.00

648,696.00

75,000.00

1,057,000.00

9,1 78.39

9,178.39

177,468.44

177,418.44

134,813.44

42,605.00

50.00

10, 175.35

10,175.35

10,175.35

81 ,942.90

81 ,942.90

81 ,942.90

574,565,75

574,565,75

.00

1,886,000.00

1,886,000.00

12,217.04

7,054.00

5, 163.04

115,360.00

1,890.00

1 13,470.00
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Gontul de executie al bugetului local

la data de: 31-DEC-20

Editat la data de: 04-JAN-21 10:36:57

Page 24 of 37

Credite lncasari/Plati

Sursa de finantare lntegral de Ia buget

4483676 Comuna Jamu Mare

An : 2020 Trezorerie Deta

Venituri/Cheltuieli Cod

Cheltuielile bugetelor locale

Autoritati publice si actiuni

TITLUL I CHELTUIETI DE PERSON

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIAR

Alte servicii publice generale

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSON

Ordine publtca si siguranta na

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

lnvatamant

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSON

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIAR

Titlul XIX Plati efectuate in

Sanatate

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSON

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

Cultura, recreere si religie

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSON

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TI]-LUL XIII ACTIVE NEFINANCIAR

Asigurari si asistenta sociala

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSON

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA

Locuinte, servicii si dezvolta

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIAR

Protectia mediului

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

Actiuni generale economice,. co

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

Transporturi

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIAR

EXCEDENT/DEFICIT

51 0000

510000100000

5 1 0000200000

51 000071 0000

540000

5400001 00000

6 1 0000

6 1 0000200000

650000

6500001 00000

650000200000

650000570000

65000071 0000

650000850000

660000

6600001 00000

660000200000

670000

6700001 00000

670000200000

67000071 0000

680000

6800001 00000

680000570000

700000

700000200000

70000071 0000

740000

740000200000

800000

800000200000

840000

84000071 0000

8,263,150.00

3,533,500.00

670,800.00

2,020,200,00

842,500.00

435,200.00

435,200.00

20,000,00

20,000.00

141,200.00

17,000.00

1 10,000.00

11,500.00

2,700.00

.00

129,900.00

128,900.00

1,000.00

722,550.00

66,050.00

43,900.00

612,600.00

1,013,800.00

586,000.00

427,800.00

606,000.00

506,000.00

100,000.00

48,000,00

48,000.00

20,000.00

20,000.00

1,593,000.00

1,593,000,00

.00

Sef serviciu ,

6,525,938.27

2,267,850.09

661,377.00

1,230,636.80

375,836,29

422,097.00

422,097.00

4,786.00

4,786.00

116,054.75

11 ,477.51

104,266.22

4,500.00

2,638.02

- 6,827.00

124,575.O0

124,575.00

.00

674,439,09

59,615.00

34,084.05

580,740.04

854,620.00

538,755.00

315,865.00

442,369.79

342,484.73

99,885.03

41,589.23

41 ,589.23

.00

.00

1,577,557,32

1,577,557.32

- 49,449.72

Disponibil

1,737,21't.73

1,265,649.91

9,423.00

789,563.20

466,663.71

1 3, 1 03.00

1 3,1 03.00

15,214.00

15,214.00

25,145.25

5,522.49

5,733.78

7,000.00

61.98

.00

5,325.00

4,325.00

1,000.00

48,110.91

6,435.00

9,815.95

31,859.96

1 59,1 80.00

47,245.00

111,935.00

163,630.2'1

163,515.24

114.97

6,410.77

6,410.77

20,000.00

20,000.00

15,442.68

15,442.68

.00

lntocmit ,

i
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Editat la data de: 04-JAN-21 10:38:13

Contul de executie al bugetului local'functionare

la data de; 31-DEC-20 Page21 of 32

*NeX* l-ta,L

Disponibil

.00

.00
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.00

.00
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.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

,00

.00

.00

1,223,068.43

798,986.20

9,423.00

78S,563.20

Sursa de finantare lntegral de la buget

4483676 Comuna Jamu Mare

An : 2020 Trezorerie Deta

Venituri/Cheltuieli

Veniturile bugetelor locale

lmpozit pe venit

lmpozitul pe veniturile din h

Cote si sume defalcate din imP

Cote defalcate din imPozitul P

Sume alocate din cotele defalc

Sume repartizate din Fondul la

lmpozite si taxe pe proprieta

lmpozit si taxa pe cladiri

lmpozit pe cladiri de la perso

lmpozit si taxa pe cladiri de

lmpozit si taxa pe teren

Impozit pe terenuri de la pers

lmpozit si taxa pe teren de la

lmpozit pe terenul din extravi

Taxe judiciare de timbru si al

Sume defalcate din TVA ( se sc

Sume defalcate din taxa pe val

Sume defalcate din taxa pe val

Sume defalcate din taxa pe val

Taxe pe servicii specifice

Alte taxe pe servicii specific

Taxe pe utilizarea bunurilor,

lmpozit pe mijloacele de tran

Impozit pe mijloacele de trans

lmpozit pe mijloacele de trans

Alte taxe pe utilizarea bunuri

Venituri din proprietate

Venituri din concesiuni si inc

Alte venituri din concesiuni s

Amenzi, penalitati si confisca

Venituri din amenzi si alte sa

Venituri din amenzi si alte sa

Diverse venituri

Alte venituri

Transferuri voluntare, altele

Varsaminte din sectiunea de fu

Subventii de la bugetul de sta

Subventii pentru acordarea aju

Subventii din bugetul de stat

Cheltuielile bugetelor locale

Autoritati publice si actiuni

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSON

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

Cod

030000

031 800

040000

040 1 00

040400

040500

070000

0701 00

0701 01

070102

070200

070201

070202

070203

070300

1 1 0000

1 1 0200

1 1 0500

1 1 0600

1 50000

1 55000

1 60000

1 60200

1 60201

160202

1 65000

300000

300500

300530

350000

3501 00

3501 02

360000

365000

370000

370300

420000

423400

424100

5 1 0000

510000100000

5 1 0000200000

Credite

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

.00

5,112,350,00

2,691,000.00

670,800.00

2,020,200.00

lncasari/Plati

4,578,271.51

8,666.00

8,666.00

2,261,069.19

439,046.81

1,547,380.68

274,641 .70

1,445,149.49

312,733.89

62,361.00

250,372.89

1,127,961.60

98,329.32

114,225.00

915,407.28

4,454.00

1,780,696.00

648,696.00

75,000.00

1,057,000.00

9,1 78.39

9,178.39

177,468.44

177,418,44

134,813.44

42,605.00

50.00

10,1 75.35

10,175.35

1 0,1 75.35

81,942.90

81,942.90

81,942.90

574,565.75

574,565,75

1,886,000.00

1,886,000.00

115,360.00

1,890.00

113,470.00

3,889,281.57

1,892,013.80

661,377.00

1,230,636.80
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Sursa de finantare lntegral de la buget

4483676 Comuna Jamu Mare

An : 2020 Trezorerie Deta

Venituri/Cheltuieli Cod

Alte servicii publice generale 540000

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSON 54OOOOIOOOOO

Ordine publica si siguranta na 610000

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 610000200000

lnvatamant 650000

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSON 650000lOOOOO

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 6SOOOO2OOOOO

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 650000570000

Titlul XIX Plati efectuate in 650000850000

Sanatate 660000

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSON 660000IOOOOO

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 660000200000

Cultura, recreere si religie 670000

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSON 6TOOOOlOOOOO

TITLUL II BUNURI SI SERVICII 6TOOOO2OOOOO

Asigurari si asistenta sociala 680000

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSON 6SOOOOlOOOOO

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 6BOOOOSTOOOO

Locuinte, servicii si dezvolta 700000

TITLUL II BUNURI SI SERVICII TOOOOO2OOOOO

Protectia mediului 740000

TITLUL II BUNURI SI SERVICII T4OOOO2OOOOO

Actiuni generale economice, co 800000

TITLUL II BUNURI SI SERVICII SOOOOO2OOOOO

EXCEDENTi DEFICIT

lntocmit ,

Credite

435,200.00

435,200.00

20,000.00

20,000,00

'138,500,00

17,000.00

1 10,000,00

11,500.00

.00

129,900.00

128,900.00

1,000.00

109,950.00

66,050.00

43,900.00

1,013,800.00

586,0ur0.00

427,800.00

506,000.00

506,000.00

48,000.00

48,000.00

20,000.00

20,000.00

.00

Sef serviciu ,

lncasari/Plati

422,097.00

422,097.00

4,786.00

4,786.00

113,416.73

11 ,477 .51

104,266.22

4,500.00

6,827.00

124,575.00

124,575.00

.00

93,699.05

59,615.00

34,084.05

854,620.00

538,755.00

315,865.00

342,484.76

342,484.76

41 ,589.2s

41,589.23

.00

.00

688,989.94

Disponibil

13,1 03.00

13,103.00

15,214.00

15.214.00

25,083.27

5,522.49

5,733.78

7,000 00

.00

5,325.00

4,325.00

1,000.00

16,250.95

6,435.00

9,815.95

1 59,180.00

47,245.00

111,935.00

163,515.24

163,515.24

6,410.77

6,410.77

20,000.00

20,000.00

,00

B**,,
i
I

I



Editat la data de:

Contul de executie a! bugetului local-dezvoltare

la data de: 31-DEC-20

Sursa de finantare lntegral de la buget

4483676 Comuna Jamu Mare

An : 2020 Trezorerie Deta

Venituri/Cheltuieli Cod

Veniturile bugetelor locale

Transferuri voluntare, altele

Varsaminte din sectiunea de fu

Venituri din valorificarea uno

Venituri din valorificarea uno

Venituri din vanzarea unor bun

Cheltuielile bugetelor locale

Autoritati publice si actiuni

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIAR

lnvatamant

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIAR

Cultura, recreere si religie

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIAR

Locuinte, servicii si dezvolta

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIAR

Transporturi

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIAR

EXCEDENT/DEFICIT

370000

370400

390000

3901 00

390700

5'10000

51 000071 0000

650000

65000071 0000

670000

67000071 0000

700000

70000071 0000

840000

84000071 0000

Credite

.00

.00

.00

.00

,00

.00

3,1 50,800.00

842,500.00

842,500.00

2,700.00

2,700,00

612,600.00

612,600.00

100,000.00

100,000.00

1,593,000.00

1,59s,000.00

.00

Sef serviciu ,

lncasari/Plati

1,898,217.04

1,886,000.00

1,886,000.00

12,217.04

7,054.00

5,163.04

2,636,656.70

375,836.29

375,836.29

2,638.02

2,638.02

580,740.04

580,740.04

99,885.03

s9,885,03

1,577,557.32

1,577,557.32

738,439.66

lntocmit ,

t: .1.,1.t'r.'

AN e^+ l,/R,,b

04-JAN-21 10:38:35

Page 10 of 1S

Disponibil

.00

.00

.00

.00

.00

.00

514,143.30

466,663,71

466,663.71

61,98

61.98

31,859.96

31,859.96

114.97

114.97

15,442.68

15,442.68

,00

z%ih>


